
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 9 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019 – 2021. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì NOVE del Mese di APRILE alle ore 20:30  nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1)   ADORNA         Pierangelo x  

2)    BONZANI        Marco  x 

3)    BONZANI        Giacomo x  

4)    CAPPINI         Sonia x  

5)    GNUVA           Andrea x  

6)    GNUVA           Mario x  

7)    PIDO’             Placido x  

8)    RAMONI          Ivan x  

9)    RAMONI          Rosanna x  

10)   TADINA          Natalino  x 

                                                                                  TOTALE 8 2 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. BIGLIERI Mauro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Sig. ADORNA PIERANGELO – Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. TRE dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Rilevato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, si approva il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 
e la nota di aggiornamento al DUPS per il medesimo triennio; 

• Preso atto che, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 22 del 09 aprile 2019 ha approvare 
le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 
del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2018; 

• Considerato che, a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario 2018, si è provveduto 
allo stralcio dalle scritture contabili relative all’esercizio finanziario 2018 dei seguenti lavori, 
che erano stai programmati appaltabili entro il 31 dicembre 2018 e che non sono stati invece 
affidati: 

- Lavori di realizzazione Vallo a protezione centro abitato e regimazione acque meteoriche 
2^ e 3^ lotto, per complessivi euro 220.000,00 finanziati per euro 200.000,00 con 
contributo della Regione Piemonte e per 20.000,00 con fondi comunali relativi 
all’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

- Lavori Misura 8.6.1 PSR 2014-2020 per complessivi euro 38.280,74 finanziati per euro 
34.867,47 da contributo concesso dal GAL Laghi e Monti VCO e per la rimanente somma di 
euro 3.413,27 da compartecipazione comuni proponenti (Villette in qualità di capofila, 
Cursolo Orasso e Re); 

• Evidenziato che, occorre riproporre nel Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019 i 
medesimi lavori, che saranno realizzati nel corrente anno; 

• Atteso che, l’esecuzione dei lavori di costruzione delle tombe di famiglia presso il cimitero 
comunale prevede la realizzazione di una ulteriore edicola funeraria privata in aggiunta a 
quelle preventivate e pertanto occorre adeguare lo stanziamento in entrata e spesa del 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

• Preso atto che, occorre quindi provvedere alla necessaria variazione alle previsioni per 
l’esercizio finanziario 2019, da approvare da parte di questo Consiglio; 

• Visto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2018 - 2020 sono attendibili in 
relazione alle risultanze contabili; 

• Dato atto che in merito alla variazione di bilancio è stato acquisito motivato parere da parte 
del Revisione dell'Ente reso in data 06 aprile 2019 di cui al prot. 1107 del 08 aprile 2019, in 
conformità a quanto disposto dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Ritenuto di condividere le ragioni di adozione del presente atto; 

• Visto che, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n 267; 

• Con voti favorevoli otto, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dagli 
otto consiglieri presenti e votanti, 

  D E L I B E R A  

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019 – 2021, come in premessa specificate, 
che si intendono qui integralmente riportate e secondo lo schema allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 



2. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza; 

3. Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000. 
 

************ 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 F.to ADORNA Pierangelo F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 09 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 09 aprile 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to Azzari dr. Fabio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N.  140  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 08 maggio 2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 08 maggio 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 09 aprile 2019: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 09 aprile 2019 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 08 maggio 2019  
  Il Segretario Comunale 
  Biglieri Dott. Mauro 
  (Firmato in originale agli atti)   



 

Descrizione 
Variazione Bilancio di Previsione 2019 - 2021 
 

ATTO n.       9    Tipo   2  Delib.Cons.    del 09-04-2019 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00 

Avanzo di amministrazione 2019         10.000,00         23.413,27              0,00         33.413,27 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2019 
2020 
2021 

         3.586,80 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

         3.586,80 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

        22.770,01 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        22.770,01 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       162.430,00 
       162.430,00 
       162.430,00 
       168.227,65 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       162.430,00 
       162.430,00 
       162.430,00 
       168.227,65 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

        40.400,00 
        37.100,00 
        37.100,00 
        55.588,45 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        40.400,00 
        37.100,00 
        37.100,00 
        55.588,45 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

        76.770,00 
        76.770,00 
        76.770,00 
        84.415,28 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        76.770,00 
        76.770,00 
        76.770,00 
        84.415,28 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       102.500,00 
        39.500,00 
        39.500,00 
       349.260,75 

       242.207,47 
             0,00 
             0,00 

         7.340,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       344.707,47 
        39.500,00 
        39.500,00 
       356.600,75 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       117.400,00 
       117.400,00 
       117.400,00 
       124.256,15 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       117.400,00 
       117.400,00 
       117.400,00 
       124.256,15 

TOTALE ENTRATE 
2019 
2020 
2021 

Cassa 

       566.856,81 
       464.200,00 
       464.200,00 
       812.748,28 

       265.620,74 
             0,00 
             0,00 

         7.340,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       832.477,55 
       464.200,00 
       464.200,00 
       820.088,28 



 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di 

amministrazione 

2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       264.682,87 
       259.423,64 
       258.666,77 
       313.754,33 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       264.682,87 
       259.423,64 
       258.666,77 
       313.754,33 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       135.270,01 
        39.500,00 
        39.500,00 
       437.385,20 

       265.620,74 
             0,00 
             0,00 

         7.340,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       400.890,75 
        39.500,00 
        39.500,00 
       444.725,20 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

        18.503,93 
        16.876,36 
        17.633,23 
        18.503,93 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        18.503,93 
        16.876,36 
        17.633,23 
        18.503,93 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 
        31.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       117.400,00 
       117.400,00 
       117.400,00 
       128.323,48 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       117.400,00 
       117.400,00 
       117.400,00 
       128.323,48 

TOTALE USCITE 
2019 
2020 
2021 

Cassa 

       566.856,81 
       464.200,00 
       464.200,00 
       928.966,94 

       265.620,74 
             0,00 
             0,00 

         7.340,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       832.477,55 
       464.200,00 
       464.200,00 
       936.306,94 

 
 

 


